Que, mediante Resolución Gerencial N° 061-2014-GIPU/MPSM, de fecha 20.11.2014, se 
aprueba el Expediente Técnico de la obra “Mejoramiento de la infraestructura vial urbana en el sector 
Huayco, del distrito de Tarapoto, Provincia de San Martín-San Martín”-II ETAPA, con un
presupuesto ascendente a la suma de S/. 1 '592,373.79 (Un millón quinientos noventa y dos mil trescientos 
setenta y tres y 79/100 Nuevos Soles).

Que, mediante Carta N° 42-2015/C.LIBERTAD-RO, de fecha 22.08.2015, el representante 
legal del Consorcio Libertad y residente de la obra, Ing. Hernando Ybañez García, remite el Expediente 
Técnico de Adicional de Obra N° 01 y Deductivo de Obra N° 01 de la obra denominada:

[...]

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR EL EXPEDIENTE TECNICO DE ADICIONAL DE OBRA 
N° 01 Y DEDUCTIVO N° 01 de la Obra “Mejoramiento de la infraestructura vial urbana en el 
sector Huayco, del distrito de Tarapoto, Provincia de San Martín-San Martín”-II ETAPA, cuyo 
monto es ascendente a S/. 125,653.84 (Ciento veinticinco mil seiscientos cincuenta y tres y 84/100 
Nuevos Soles), y se contiene la siguiente estructura:

A.- DEL ADICIONAL DE OBRA N° 01

1.- DE LA JUSTIFICACION TECNICA

El sustento del Adicional de Obra N° 01 y Deductivo de Obra N° 01, es formulada como producto de 
las Modificaciones hechas al Expediente Técnico, debido a errores y/u omisiones en el mismo, como es